ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:         /UBND-NCPC

Về việc tăng cường công tác bảo vệ

bí mật nhà nước trên địa bàn Tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thời gian qua, công tác bảo vệ bí mật nhà nước được lãnh đạo các sở,

ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện

nghiêm túc. Tuy nhiên, vẫn còn một số đơn vị, địa phương chưa thực hiện đúng

quy định, còn để xảy ra trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm như:

sao, chụp bí mật nhà nước không đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền; truyền đưa

văn bản bí mật nhà nước cho người không có liên quan, truyền đưa văn bản bí

mật nhà nước trên hệ thống mạng internet, Zalo Official… dẫn đến lộ, mất bí mật

nhà nước và có nguy cơ bị các thế lực thù địch, đối tượng xấu chiếm giữ phục vụ

ý đồ phá hoại, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn Tỉnh.

Nhằm chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trên, đảm bảo thực

hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, Ủy

ban nhân dân Tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các đơn vị, địa phương tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm

Công văn số 232/UBND-NCPC ngày 06/10/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về

việc chấn chỉnh công tác bảo vệ bí mật nhà nước, công tác đảm bảo an toàn thông

tin, an ninh mạng và việc thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn Tỉnh
1
; thường

xuyên giáo dục, nhắc nhỡ cán bộ, công chức nêu cao tinh thần cảnh giác, ý thức

trách nhiệm trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước,

công tác đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng trong thực thi công vụ.

2. Tổ chức rà soát, bố trí lại cán bộ thực hiện, theo dõi công tác bảo vệ bí

mật nhà nước; bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác bảo vệ bí

mật nhà nước, an toàn thông tin, an ninh mạng của đơn vị, địa phương theo đúng

quy định. Căn cứ vào tình hình thực tế công tác, từng đơn vị, địa phương phối

hợp với Công an Tỉnh tổ chức tập huấn lại công tác bảo vệ bí mật nhà nước cho

cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình.

1 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật An toàn thông tin mạng; Luật An ninh mạng; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày

28/02/2020 của Chính phủ ban hành quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số

24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Kế

hoạch số 57/KH-UBND ngày 04/5/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình

hình hiện nay; Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 11/10/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về ban hành Quy chế bảo vệ

bí mật nhà nước trên địa bàn Tỉnh; Quyết định số 927/QĐ-UBND-HC ngày 10/8/2018 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về ban

hành Quy chế đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên

địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 25/10/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Đề án “Đào tạo nguồn

nhân lực an ninh mạng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn Tỉnh; Kế hoạch số 355/KH-UBND ngày

25/10/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó

với cách thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn Tỉnh…

2

3. Công an Tỉnh khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh tổ chức

Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024 cho

lãnh đạo, công chức, viên chức thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước của

các đơn vị, địa phương (hoàn thành trong Quý II/2024).

4. Giao Công an Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh theo dõi, hướng

dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chỉ đạo này; tổng hợp tình hình, kết quả

thực hiện, báo cáo về trên theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Công an Tỉnh;

- Lưu: VT, NCPC(CT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T09:51:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T10:43:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T10:43:40+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-19T10:43:41+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!